抚科发〔2015〕34号
关于印发《抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社认定管理办法（试行）》的通知
各县（区）科技局，有关单位：

为推动我市现代农业科技产业快速发展，加强规范现代农业科技龙头企业、专业合作社认定管理工作。经市科技局研究决定，现将《抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社认定管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：《抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社认定管理办法（试行）》

                            2015年9月25日

主题词：认定  农业龙头企业  合作社  通知
抚顺市科技局办公室           2015年9月25日印发

抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社

认定管理办法（试行）
第一章  总则
第一条 为大力实施科技惠农工程，发挥抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社的示范带动作用，推动全市现代农业科技产业快速发展，根据抚顺市人民政府《关于扶持农业产业化重点龙头企业发展的若干意见》（抚政发[2004]23号）有关规定，根据2015年中央《关于加大改革创新力度加快农业现代化建设的若干意见》的精神，结合我市目前实际情况，特制定本办法。

第二条 凡在我市境内以现代农业技术为基础开展生产经营活动的企业、专业合作社均可申请认定。现代农业技术主要包括种子种苗、农业生物工程、工厂化设施农业、畜禽技术养殖、农产品精深加工、农业信息化、农业资源保护与综合利用等领域的技术。
第三条 本办法所称的抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社是指：持续进行研究开发与成果转化，形成自主知识产权（或经省认定的成果），并以此为基础开展经营活动，在抚顺境内注册一年以上的法人单位。

第四条  本办法适用于抚顺境内的市级现代农业科技龙头企业、专业合作社认定和管理。

第二章  组织管理
第五条  抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社认定领导小组由市科技局领导组成。领导小组下设办公室，办公室设在市科技局农村处，负责市级现代农业科技龙头企业、专业合作社的认定、管理和考核工作。其具体职责是：

    (一)负责对县区科技局推荐的市级现代农业科技龙头企业、专业合作社申报材料进行核定。

(二) 组织专家开展市级现代农业科技龙头企业、专业合作社评审工作，将符合条件的申报单位名单上报认定领导小组讨论。

(三) 对经领导小组讨论通过的申报单位予以认定。

(四)对已认定的市级现代农业科技龙头企业、专业合作社进行日常管理及年度考核。

第三章  申报条件
第六条 申报单位要符合现代农业发展方向，并符合以下基本条件:

(一) 抚顺市现代农业科技龙头企业申报条件

1、企业年销售收入在500万元以上，具有相应的生产经营场所和设施，科研、财务、管理等制度健全。

2、企业自主创新意识强、注重科技研发投入，具有自身的核心研发团队。企业科技人员占企业职工总数的比例不低于10%，年均科技研发投入占销售额的比例不低于3%。

3、企业核心技术和主导产品的科技含量高，区域特色显著，具有较强品牌意识。企业至少拥有1项专利或经省认定的成果，且拥有自主品牌产品。

4、企业积极开展产学研合作。企业至少与1家院校或科研单位进行产学研合作，加快新产品、新技术研发推广。

5、企业具有较强带动示范作用。企业从事生产经营所带动的农户在200户以上，为农业增效、农民增收、农村经济发展所起作用比较明显。

 (二)抚顺市现代农业科技专业合作社申报条件

1、合作社年销售收入在200万元以上。有一定的资金、技术、设备、土地、建筑物等经营要素；管理规范，信誉良好，有规范的合作社章程，明确入社成员责、权、利；财务运行规范，生产各项活动正常。

2、重视科技投入，有明确的科技发展目标及规划。年科技研发投入占销售额的比例不低于2﹪。

3、重视新品种、新技术、新设施、新设备的引进与运用，组织推广应用的新品种或新技术不低于3项。
4、至少1家长期稳定的产学研合作单位。

5、具有较强产业带动示范作用，入社成员在50户以上，带动农民100户以上。

第四章  认定程序
第七条 市科技局每年组织一次市级现代农业科技龙头企业、专业合作社申报和认定。

（一）由市科技局向县区科技局下发组织申报市级现代农业科技龙头企业、专业合作社的通知。

（二）申请认定市级现代农业科技龙头企业、专业合作社的单位，须填写《抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社申报表》，并提供相关附件材料报送所在县区科技局，由县区科技局初审后上报市科技局。

(三) 市科技局核定后组织专家对申报材料进行评审，根据评审意见，领导小组讨论通过后予以认定并下发文件和牌匾。

   第八条 申报单位须按顺序提供下列材料：

 (一)申请报告(包括上年度基本情况、主要产品的技术水平、生产规模及销售收入、利税、创汇等内容)；

(二)填写《抚顺市现代农业科技龙头企业、专业合作社认定申请表》；

(三)工商营业执照复印件；

(四)上年度资产负债表与损益表；

   (五)产品质量、环保、科技成果、商标、专利等方面的证明材料：

1.农产品检验报告、无公害证书、绿色食品证书或有机食品证书复印件；

2．省著名商标证书、国家驰名商标证明文件复印件；

3、省名牌产品、中国名牌产品证书复印件；

4、企业质量管理体系认证、环保达标评定证明、职业安全与卫生管理体系认证等复印件；

5、专利授权书、专利证书或省认定的成果复印件；

6、商标注册证复印件；

    7、企业管理制度和财务制度。

    第九条  市级现代农业科技龙头企业、专业合作社认定实行动态管理，按照本办法第六条规定条件，每三年进行一次复审。对复审不合格的单位，撤销其资格。

   第十条 对合并、转业、歇业或者迁移的单位，须重新提出申请，重新认定；对破产或者被兼并的单位撤销其资格。

第五章  享受待遇
第十一条 鼓励市级现代农业科技龙头企业、专业合作社与科研单位、大专院校开展多种形式的技术合作，其科研合作项目可优先列入市级科技计划，并给予科技资金支持。优先推荐申报国家、省科技计划，争取科技资金支持。

第十二条 对申报国家、省、市科技计划项目优先给予“一对一”辅导和培训，纳入重点扶持对象。

第十三条 对建立企业技术研发平台的单位，优先推荐申报省级、市级企业技术研发平台项目。

第十四条 对重点企业优先申报市级、国家级高新技术企业。

第十五条 本办法由市科技局负责解释。
第十六条 本办法自下发之日起施行。

 抚顺市科学技术局

                                 2015年8月25日